



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 6 lutego 2024 r.

Poz. 1501

SPRAWOZDANIE STAROSTY MIĘDZYCHODZKIEGO

z dnia 22 stycznia 2024 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za rok 2023

Podstawa prawna: art. 38b ust. 3 Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2022 r., poz. 1526 ze zm.).

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego została powołana w celu realizacji zadań Starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz realizacji zadań określonych w Ustawach w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Starosta Międzychodzki Zarządzeniem nr OR.120.30.2022 z dnia 11 października 2022 roku powołał Komisję Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego na kadencję 2022 – 2025 w następującym składzie:

1. Rafał Litke - Starosta Międzychodzki, Przewodniczący Komisji;
2. Andrzej Szulc - Radny delegowany przez Radę Powiatu;
3. Wojciech Dyl - Radny delegowany przez Radę Powiatu;
4. Anna Sawicka- Sobieraj - Osoba powołana przez Starostę;
5. Daniel Kozubowski - Osoba powołana przez Starostę;
6. Edmund Ziółek - Osoba powołana przez Starostę;
7. Piotr Wochelski - Prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego;
8. Marek Nawrot - Przedstawiciel Komendanta Powiatowego Policji;
9. Marek Kawka - Przedstawiciel Komendanta Powiatowego Policji.

Działalność Komisji w roku sprawozdawczym sprowadzała się do realizacji zadań ustawowych, określonych w art. 38a ust. 2 Ustawy o samorządzie powiatowym.

Komisja w roku 2023 zbierała się dwukrotnie. Podczas pierwszego spotkania zapoznano się z siłami i środkami będącymi w dyspozycji KPP w Międzychodzie. Omówione również zostały programy prewencyjne, realizowane przez Komendę. Pierwsze posiedzenie połączone było z obradami Komisji Bezpieczeństwa i organizacji ruchu drogowego. W tym zakresie przeprowadzono wizję lokalną w terenie, dotyczyła ona analizy stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego na drogach powiatowych, których przebudowę przeprowadzono w roku 2023, tj. w ciągu ulicy Gorzyckiej i Czynu 600- lecia w Międzychodzie.

Drugie posiedzenie Komisji odbyło się w nowej siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Międzychodzie i dotyczyło analizy zjawiska przemocy w rodzinie. Członkowie zapoznali się z nową siedzibą oraz codzienną działalnością placówki.

W ramach realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, powiatowe służby i straże, jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne Powiatu podejmowali określone działania, między innymi:

I. KOMENDA POWIATOWA POLICJI W MIĘDZYCHODZIE

Powiatowe struktury Policji nie uległy zmianie, składają się na nie Komenda w Międzychodzie oraz Komisariat Policji w Sierakowie. Stan kadrowy funkcjonariuszy wynosił w roku 2023 łącznie 72 policjantów, z czego 55 w jednostce międzychodzkiej. Komenda dysponuje łącznie 16 radiowozami oznakowanymi i nieoznakowanymi.

W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a zwłaszcza zmniejszenia liczby wypadków drogowych, spowodowanych przez kierujących będących pod wpływem alkoholu lub środków odurzających (narkotyków) międzychodzcy policjanci wzorem lat ubiegłych w roku 2023 prowadzili działania pod kryptonimem „Trzeźwość”. W obszarze „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, w związku ze statystyką wypadków drogowych ze skutkiem śmiertelnym w Województwie Wielkopolskim prowadzone były działania „Prędkość”, „Speed” oraz działania realizowane przy użyciu drona z Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu. Przeprowadzono również szereg spotkań w szkołach, podczas których zwracano uwagę na bezpieczeństwo młodych kierujących oraz niechronionych uczestników ruchu drogowego (NURD). W okresie jesienno- zimowym nasilone zostały kontrole osób poruszających się poza obszarem zabudowanym, po zapadnięciu zmroku, bez elementów odblaskowych. Osobom tym wręczane były elementy odblaskowe, mające zwiększyć ich bezpieczeństwo na drodze. Prowadzone były również działania „Świeć przykładem”, „Twoje światła – Nasze bezpieczeństwo”, „Na drodze – słuchaj i patrz” oraz „Jednośladem bezpiecznie do celu”.

W związku z nadal powtarzającymi się oszustwami metodami „na wnuczka”, „na policjanta”, ale i innymi działającymi na szkodę osób starszych, KPP realizuje program profilaktyczny „Bezpieczne życie seniorów” oraz „Znam te numery”. W trakcie pogadanek i spotkań z seniorami policjanci (głównie dzielnicowi oraz policjantki z Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej) na przykładzie zaistniałych zdarzeń omawiają sposoby działania sprawców tych przestępstw oraz tłumaczą co zrobić, aby nie stać się ich ofiarą. Rozdawane są również poradniki i ulotki informacyjne na temat zagrożeń dnia codziennego. Prowadzona jest również kampania informująca o podwyższonym zagrożeniu (za pośrednictwem stron internetowych, Facebooka oraz współpracy z lokalnymi mediami). W roku 2023 Komenda zorganizowała dwie debaty społeczne, podczas których omówiono tematy dotyczące bezpieczeństwa seniorów, przemocy w rodzinie i bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

W ostatnim czasie nasiliły się również przestępstwa internetowe, gdzie oszuści podają się m.in. za pracowników banków. Pojawiają się również oszustwa przy wykorzystaniu aplikacji OLX., Vinted oraz komunikatora WhatsApp czy Messenger. W związku z powyższym prowadzona jest kampania informacyjna, mająca na celu uświadomienie mieszkańców na temat ww. zagrożeń.

Uwzględniając problem bezdomności, podobnie jak w latach poprzednich w sezonie jesienno- zimowym prowadzone są działania pn. „Bezdomni”, które mają na celu zapobieganie zamarnięciom oraz udzielenie pomocy osobom zagrożonym. Policjanci w ramach codziennych służb patrolowych w tym okresie, dokonują kontroli miejsc, w których mogą przebywać osoby bezdomne. Sprawdzane są też miejsca pobytu osób starszych i niezaradnych życiowo. W przypadku napotkania takich osób funkcjonariusze prowadzą działania informacyjne o tym, gdzie bezdomni mogą znaleźć pomoc i schronienie. Osoby te (jeśli wyrażą chęć) w porozumieniu ze Strażą Miejską i OPS-em przewożone są m.in. do ośrodka „Barka” w Chudobczycach.

W celu ograniczenia przestępczości nieletnich oraz przeciwdziałania zachowaniom niezgodnym z normami prawa, policjanci cyklicznie prowadzą działania „NIELAT”, których zasadniczym celem jest ograniczenie patologii społecznej, demoralizacji i przestępczości nieletnich, zwłaszcza przestępczości narkotykowej. Nieletni pozbawieni opieki mogą stać się klientami dealerów narkotyków i innych środków odurzających, jak również ofiarami innych przestępstw, np. wykorzystania seksualnego lub handlu ludźmi.

Komenda Powiatowa Policji w Międzychodzie realizuje również programy profilaktyczne w zakresie narkotyków, dopalaczy, środków odurzających, cyberprzestępczości, które są adresowane do uczniów szkół. Celem tych działań jest uświadomienie dzieci i młodzieży na temat cyberzagrożeń, działań pedofilów oraz skutków i konsekwencji zażywania środków odurzających, czy narkotyków. Cyklicznie prowadzone są również akcje „Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku”, „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”, „Bezpieczne

rozpoczęcie roku szkolnego”, „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie”. Realizowane są również (w okresie ich organizacji) kontrole obozów harcerskich.

W związku ze zdarzeniami, wypadkami, które zdarzały się przy wykonywaniu prac polowych na terenie całego kraju, prowadzone były również działania profilaktyczne we współpracy z Państwową Inspekcją Pracy, podczas których kontrolowano i informowano na temat bezpieczeństwa podczas wykonywania tego rodzaju prac.

Policjanci KPP Międzychód w ramach działań dotyczących przemocy, wzięli udział w Kampanii Przeciwno Przemocy, zorganizowanej na terenie gminy Międzychód przez miejscowy OPS.

W roku 2023 ze wspólnych środków finansowych Policji i Gminy Międzychód zakupiono radiowóz marki Kia Sportage.

Gmina Sieraków i Chrzypsko Wielkie w związku z nasileniem ruchu turystycznego udzieliły Policji wsparcia finansowego z przeznaczeniem na dodatkowe służby funkcjonariuszy, realizowane na terenie tych gmin w okresie letnim.

II. KOMENDA POWIATOWA PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ W MIĘDZYCHODZIE

W Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Międzychodzie w roku 2023 służyło 48 strażaków. Ogromnym wsparciem dla działań jednostki państwowej są dobrze rozbudowane jednostki OSP na terenie całego Powiatu.

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej PSP w Międzychodzie przeprowadzali w roku 2023 spotkania profilaktyczne, pogadanki z uczniami placówek oświatowych, współpracując w tym zakresie najczęściej z Komendą Powiatową Policji. Do przeprowadzanych spotkań wykorzystywano Mobilny Symulator Zagrożeń Pożarowych wraz z modułem Woda- Las oraz fantomy przydatne podczas nauki pierwszej pomocy. Spotkania i kampanie profilaktyczne odbywały się również podczas imprez plenerowych, np. zawodów sportowo- pożarniczych OSP, festynów, pikników rodzinnych itd.

W okresie zimowym prowadzono serię pogadarek podczas akcji „Bezpieczne ferie”, dotyczących bezpiecznych zachowań w okresie zimowym. Dodatkowo w ramach działań prewencyjnych wzięto udział w kampaniach pod kryptonimem „Kręci mnie bezpieczeństwo”, „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”, „Dzień bezpieczeństwa w ruchu drogowym”. Podobnie jak w latach ubiegłych szczególną uwagę zwracano na akcję pod nazwą „Czujka na straży twojego bezpieczeństwa” (okres jesienny i zimowy), tj. na zagrożenia jakie niesie czad, który w okresie grzewczym jest szczególnie niebezpieczny.

Z kolei w okresie letnim na terenie Powiatu różne podmioty i instytucje organizowały letni wypoczynek dzieci i młodzieży. Funkcjonariusze KP PSP przeprowadzali rozpoznania obiektów oraz terenów, w których i na których odbywać się miały zorganizowane wypoczynki, w tym obozy harcerskie bez stałej infrastruktury (np. w lasach). Wydawano opinie w zakresie ochrony przeciwpożarowej, dotyczące obiektów i terenów – opinie dotyczyły spełniania warunków i wymagań z zakresu ochrony przeciwpożarowej. Łącznie przeprowadzono 18 rozpoznań (wszystkie obozy leśne bez stałej infrastruktury) w pierwszych dniach obozów, oraz 20 kontroli, organizowanych podczas już trwających wypoczynków.

Na dzień 7 grudnia 2023 roku KP PSP w Międzychodzie realizując działania kontrolno- rozpoznawcze na terenie Powiatu przyjęte na ten okres, przeprowadziła ogólnie 77 kontroli obejmujących 151 obiektów. Stwierdzono ogółem 43 nieprawidłowości, które mogły stanowić potencjalne źródło powstania pożaru lub innych zagrożeń. KP PSP prowadziła również nadzór nad podmiotami zbierającymi, przetwarzającymi i wytwarzającymi odpady.

Funkcjonariusze uczestniczyli także w przedsięwzięciach z udziałem przedstawicieli organizatorów imprez oraz osób odpowiedzialnych za zabezpieczenie porządku podczas imprez masowych jak „XIII Gala Sportów Walki w Międzychodzie” oraz „Mecze I Ligi Mężczyzn w koszykówce MKS Sokół Międzychód w sezonie zasadniczym 2023/2024”, które odbywały się w roku 2023 na terenie Powiatu, przyczyniając się do zapewnienia odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa pożarowego, podczas trwania tych imprez.

W roku 2023 przeprowadzono szereg szkoleń dla druhow OSP:

- szkolenie dowódców, które ukończyło 19 osób;

- szkolenie naczelników OSP, które ukończyło 25 osób;
- szkolenie techniczne, które ukończyło 31 osób;
- szkolenie podstawowe, które ukończyły 43 osoby.

Zorganizowano także egzamin recertyfikacyjny z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, który zdało 5 osób. Prowadzono szereg innych przedsięwzięć związanych z doskonaleniem zawodowym, np. szkolenia z zakresu łączności, czy współdziałania z LPR.

Na terenie Powiatu międzychodzkiego działa obecnie 10 jednostek OSP, włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo- Gaśniczego, 28 jednostek OSP poza KSRG oraz 1 jednostka Ratowniczo-Gaśnicza PSP.

W ramach przygotowań JRG PSP Międzychód oraz jednostek OSP z terenu Powiatu do działań ratowniczo- gaśniczych realizowano:

- doskonalenie zawodowe zgodnie z planem szkolenia JRG;
- ćwiczenia „Pompa Międzychód” z zakresu obsługi motopomp, autopomp oraz organizacji zaopatrzenia wodnego;
- warsztaty „MEDYK Chrzypsko” i „MEDYK Lubosz” z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy;
- warsztaty z zakresu zarządzania powietrzem;
- 13 rozpoznań operacyjnych obiektów.

Komenda Powiatowa PSP dokonała zakupów sprzętu oraz pozyskała sprzęt, który będzie wykorzystywany do działań ratowniczo- gaśniczych na terenie Powiatu. W ramach działań Komendy Głównej pozyskano nowy ciężki samochód ratowniczo- gaśniczy z wyposażeniem. Zakup dokonany był w ramach programu „Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap V”, sfinansowany ze środków Programu Infrastruktura i Środowisko.

Ze środków budżetu państwa, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Poznaniu, Funduszu Wsparcia PSP oraz Funduszu pomocy Ukrainie zakupiono:

- Zbiornik na wodę o pojemności 13 m³ – 1 szt;
- Nalewak – 2 szt;
- Wąż ssawny – 2 szt;
- Prądownica – 3 szt;
- Mostek przejazdowy – 2 szt;
- Rozdzielacz kulowy – 3 szt;
- Wąż tłoczny – 65 szt;
- Skafander ratowniczy – 1 szt;
- Kombinezon pszczelarski – 1 szt;
- Szelki bezpieczeństwa – 2 szt;
- Kamizelka asekuracyjna – 1 szt;
- Ubranie specjalne – 2 szt;
- Rękawice dielektryczne – 2 szt;
- Buty specjalne – 1 szt;
- Dyspergent – 10 l;
- Środek pianotwórczy – 800 kg;
- Sorbent – 1000 kg.

W roku 2023 realizowano również działania inwestycyjne. Kontynuowano modernizację systemu łączności radiowej, w ramach której utworzono wyniesienie bazowe w Sierakowie i Chrzypsku Wielkim, co przyczyniło się do znacznej poprawy możliwości prowadzenia korespondencji radiowej podczas przedsięwzięć realizowanych przez jednostki ochrony przeciwpożarowej, w tym w szczególności podczas prowadzenia działań ratowniczych. Kosz tej inwestycji wyniósł 99 999,00 zł.

Kolejne zadania to remont budynku JRG i KP PSP w Międzychodzie oraz wymiana wyposażenia w KP PSP, dzięki którym ulepszeniu uległy warunki służby strażaków oraz stan techniczny budynków. Łączny koszt realizacji tych zadań wyniósł 307 500,00 zł.

Ze względu na obowiązujące zasady organizacji ratownictwa medycznego w KSRG zakupiono zestaw fantomów szkoleniowych (fantom dorosłego z tabletem do oceny i zapisu wykonywanych czynności, fantom dziecka, fantom niemowlęcia, szkoleniowy defibrylator AED), zestawu do pozoracji ran oraz manekinu do ćwiczeń w wysokich temperaturach. Sprzęt ten przeznaczony jest do utrzymywania wiedzy i umiejętności ratowników z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy. Będzie również wykorzystywany podczas szkoleń, egzaminów i inspekcji, a także podczas działań profilaktycznych. Koszt zakupu zestawu wyniósł 45 000,00 zł. Zakup wsparło również Starostwo Powiatowe w Międzychodzie.

III. SZKOŁY I PLACÓWKI OŚWIATOWE, PROWADZONE PRZEZ POWIAT

Szkoły i placówki oświatowe, prowadzone przez Powiat Międzychodzki w roku 2023 realizowały szereg inicjatyw i akcji mających na celu poprawę bezpieczeństwa w szkołach, jak również edukację i profilaktykę uczniów wobec występujących problemów i zagrożeń. Do najważniejszych należało:

Lp.	Nazwa zadania	Uczestnicy	Termin
1.	Ogólnopolski program profilaktyki czerniaka	szkoły ponadpodstawowe, Studenckie Koło naukowe ONKOMA	cały rok
2.	Pogadanki tematyczne dotyczące profilaktyki zdrowotnej(AIDS, COVID, profilaktyka raka szyjki macicy); szkolenie Młodzieżowych Liderów Zdrowia,	PSSE, , ponadpodstawowe, powiat	cały rok
3.	Kampanie informacyjne i promocyjne: „Otwieram oczy na hejt”, Światowy Dzień bez Tytoniu, Światowy Dzień Walki z AIDS, Kampania „Białej Wstążki”, „Mandala moja jaźń”.	szkoły ponadpodstawowe, powiat	cały rok
4.	Spotkania informacyjne z policją dot. przemocy, cyberprzemocy, hejtu, nękania, trollingu, handlu ludźmi	szkoły ponadpodstawowe, powiat	cały rok
5.	Realizacja szkolnych programów profilaktycznych (zdrowie, bezpieczeństwo, ekologia)	szkoły ponadpodstawowe	cały rok
6.	Edukacja prawna – m.in. bezpieczeństwo zakupów w sieci, prawo cywilne, cyberprzestępczość	szkoły ponadpodstawowe, powiat	cały rok
7.	Szkolenia z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej, BHP	OSP, szkoły ponadpodstawowe,	cały rok
8.	Próbne alarmy ppoż., monitoring wizyjny w szkołach,	szkoły ponadpodstawowe	cały rok
9.	Program „Bezpieczne wakacje”	szkoły ponadpodstawowe	cały rok

IV. POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W MIĘDZYCHODZIE

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Międzychodzie posiada powiatowy program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej w Powiecie międzychodzkiem;

·PCPR realizowało w roku 2023 program korekcyjno- edukacyjny dla sprawców przemocy.

Do realizacji programu przystąpiło 8 osób, 3 z nich go ukończyły. Program trwał od 16 września do 24 listopada 2023 r. W ramach programu przeprowadzono zajęcia indywidualne oraz grupowe w łącznej ilości 60 godzin;

·Pracownik PCPR uczestniczy w pracy zespołu interdyscyplinarnego we współpracy z Gminą Międzychód;

·Dzieci odbierane interwencyjnie ze środowiska domowego przez jednostkę Policji lub OPS przekazywane są pod opiekę rodziny zastępczej zawodowej, zamieszkałej w miejscowości Zatom Stary;

·W dalszym ciągu Powiat poszukuje rozwiązania na utworzenie Punktu Interwencji Kryzysowej;

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w zakresie profilaktyki prowadziło w roku 2023 następujące działania:

- we współpracy z sędzią Kajetanem Kosterkiewiczem Centrum zaproponowało Dyrektorowi PCUW Panu Dariuszowi Nowakowi możliwość przeprowadzenia w szkołach ponadpodstawowych, działających na terenie Powiatu spotkania na temat: „Hejt, trolling i memy – o naruszeniu dóbr osobistych w Internecie z perspektywy prawa cywilnego i karnego”. Spotkanie odbyło się w Zespole Szkół Technicznych w Międzychodzie. Młodzież aktywnie włączyła się do dyskusji w powyższym temacie,

- 1 grudnia 2023 roku we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Międzychodzie w siedzibie PCPR zorganizowano spotkanie dla rodziców pieczy zastępczej na podstawie filmu interaktywnego pn. „Otwórz się na pomoc- przemoc”. Pierwsza część filmu przedstawiała przemoc rówieśniczą a druga część składała się z „Prawdziwych historii” nastolatków borykających się z problemem przemocy rówieśniczej. Powyższe spotkanie miało na celu uświadomienie rodziców zastępczych na co warto zwracać uwagę, jak rozmawiać z młodzieżą na temat ich problemów;

·PCPR propaguje działania na rzecz bezpieczeństwa wśród wychowanków rodzin zastępczych, rodzin zastępczych oraz rodziców biologicznych, poprzez przekazywanie informacji i sposobów rozpoznawania osób zażywających narkotyki, substancje psychotropowe i alkohol, a także o konsekwencjach prawnych zażywania ww. używek;

·PCPR pozostaje w stałym kontakcie z Komendą Powiatową Policji w Międzychodzie, zespołem interdyscyplinarnym, szkołami, ośrodkami pomocy społecznej – w zakresie informowania o sytuacji podopiecznych w środowisku oraz zapobiegania sytuacjom, w których występuje przemoc;

·PCPR realizuje również działania na rzecz uchodźców z Ukrainy poprzez prowadzenie przez lekarza specjalistę terapii traumy pourazowej, spowodowanej działaniami wojennymi;

·Lekarz psychiatra, zatrudniony w PCPR na umowę zlecenie jest dostępny również dla potrzeb mieszkańców, którzy zmagają się z problemami natury psychicznej, doświadczając przemocy w środowisku domowym, jak i społecznym.

V. SAMORZĄD TERYTORIALNY

Gmina Międzychód

W zakresie bezpieczeństwa i dostarczania niezbędnej wiedzy o zagrożeniach, na terenie Gminy Międzychód w roku 2023 podejmowano następujące działania:

·Zakończono budowę nowej remizy dla jednostki OSP Lewice;

·Zamontowano nową syrenę alarmową na budynku remizy OSP w Lewicach;

·Z KP PSP pozyskano samochód specjalny marki Renault Midlum z przeznaczeniem na potrzeby OSP Lewice;

·OSP Międzychód z dotacji pochodzących z budżetu gminy zakupiła sprzęt pożarniczy, m.in. łódź ratowniczą Whaly;

- Dla Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Międzychodzie zorganizowano obóz szkoleniowo-wypoczynkowy;
- Gmina Międzychód dofinansowała zakup radiowozu dla potrzeb KPP w Międzychodzie;
- Dofinansowano modernizację systemu łączności w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Międzychodzie;
- W zakresie poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego zrealizowano budowę drogi gminnej do miejscowości Piłka;
- Sfinansowano modernizację oświetlenia przy przejściach dla pieszych w ciągu ulicy Marszałka Piłsudskiego w Międzychodzie;
- Rozpoczęto modernizację Ogródka Jordanowskiego w Międzychodzie. Inwestycja ma na celu poprawę bezpieczeństwa osób korzystających z tego terenu rekreacyjnego.

Gmina Sieraków

Na rzecz poprawy bezpieczeństwa na terenie Gminy Sieraków w roku 2023 zrealizowano:

1. W zakresie dotyczącym „wzrostu realnego poczucia bezpieczeństwa mieszkańców Gminy”:

- Dofinansowano Fundusz Wsparcia Państwowej Straży Pożarnej na przedsięwzięcie pn. „Zakup wyposażenia przeznaczonego do doskonalenia zawodowego z zakresu medycznych działań ratowniczych” w wysokości 20 000,00 zł;
- Dofinansowano Fundusz Wsparcia Policji z przeznaczeniem na pokrycie wydatków inwestycyjnych – modernizacji budynków Komendy Powiatowej w Międzychodzie – w wysokości 12 000,00 zł;
- Dofinansowano Fundusz Wsparcia Policji z przeznaczeniem na dodatkowe służby w okresie letnim – wartość 4 000,00 zł.

2. W zakresie dotyczącym „ograniczenia zjawisk patologicznych, szczególnie wśród dzieci i młodzieży”:

- Wśród uczniów klas podstawowych i uczniów szkół średnich zrealizowano program profilaktyczny, którego celem był wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez używania substancji psychoaktywnych, zmiana błędnych przekonań normatywnych (pro- alkoholowych norm środowiskowych), promocja zdrowego stylu życia, wzmocnienie tendencji do podejmowania abstynencji w sytuacji nacisków środowiskowych;
 - Zorganizowano szkolenie dla nauczycieli i pedagogów nt. wczesnej interwencji – adresatami szkolenia były osoby, które w swojej pracy zawodowej spotykają się z problemami uzależnień od narkotyków, dopalaczy i innych środków uzależniających. Szkolenie miało charakter seminaryjno- warsztatowy.
- Celem szkolenia było rozpoznanie problemów, wynikających z używania, nadużywania lub uzależnienia od narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, możliwych form działań interwencyjnych oraz pomocy dla osób nimi dotkniętych;

- Zorganizowano otwarte szkolenie dla rodziców nt. ryzykownych zachowań dzieci i młodzieży w mediach społecznościowych, którego celem było omówienie takich zagadnień, jak: ryzykowne zachowania dzieci i młodzieży, cyfryzacja świata dzieci, młodzieży i dorosłych, przemysł cyfrowy, media społecznościowe w świetle statystyk, media społecznościowe a zdrowie psychiczne, jak socjalizują nas media społecznościowe?, cyfrowe getta – patologiczne przestrzenie mediów społecznościowych, seksualizacja i pornografia, demoralizacja, cyberprzemoc, cyfrowe zachowania a ryzykowne wychowanie;

- Dzieciom i młodzieży zapewniono bezpłatny dostęp do pomocy psychologicznej.

3. W zakresie dotyczącym „wzrostu bezpieczeństwa w ruchu drogowym, sytuacjach kryzysowych”:

- Przebudowano ulicę Jarochońskiego na odcinku 640 mb;
- Przebudowano chodnik w ciągu ulicy Słonecznej w Sierakowie na długości 25 mb;
- Przebudowano nawierzchnię drogi w m. Śrem – odcinek 650 mb;
- w m. Chalin wykonano wzmocnienie nawierzchni drogi gminnej – 150 mb;
- w m. Chorzępowo przebudowano odcinek drogi gruntowej na długości 460 mb;

·w Bucharzewie również przebudowano odcinek drogi gruntowej na długości 890 mb;

·w Sierakowie na ulicy Polnej zamontowano 4 dodatkowe lampy oświetleniowe, 2 na ulicy Klonowej, 1 w m. Kaczlin oraz 2 lampy solarne – 1 w Sierakowie i 1 w Marianowie.

4. W zakresie dotyczącym „promowania właściwych wzorców zachowań, bezpieczeństwa w rodzinie i szkole”:

·Klasy pierwsze dołączyły do programu *Akademia Bezpiecznego Puchatka*.

Jest to ogólnopolski program edukacyjny, skierowany do uczniów klas I szkół podstawowych, obejmujący tematykę związaną z bezpieczeństwem dzieci w czterech sferach: na drodze, w domu, w szkole oraz w Internecie.

5. W zakresie dotyczącym „poprawy bezpieczeństwa przeciwpożarowego”:

·Dla OSP Sieraków pozyskano z KP PSP Międzychód ciężki samochód ratowniczo- gaśniczy na podwoziu GCBA 9/36 MAN 6x6;

·Jednostki OSP, działające na terenie Gminy pozyskały umundurowania – specjalne i wyjściowe oraz sprzęt do działań gaśniczych.

Jak wynika ze sprawozdania gminnego koordynatora ds. bezpieczeństwa, w roku szkolnym 2022/2023 Zespół ds. Bezpieczeństwa przeprowadził następujące akcje:

1. Wrzesień:

Klasy pierwsze dołączyły do programu *Akademia Bezpiecznego Puchatka*. Jest to ogólnopolski program edukacyjny skierowany do uczniów klas I szkół podstawowych, obejmujący tematykę związaną z bezpieczeństwem dzieci w czterech sferach: na drodze, w domu, w szkole oraz w Internecie. Projekt organizowany jest przez markę *Puchatek*, we współpracy z Biurem Prewencji oraz Biurem Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji. Patronem Honorowym akcji jest Komendant Główny Policji.

W dniach 26. i 27. września odbyły się spotkania klas pierwszych z policjantką Moniką Galos dotyczące bezpieczeństwa, szczególnie w drodze do szkoły i podczas powrotu do domu.

We współpracy z p. Joanną Jabłońską w dniach 13 - 27 września przeprowadzono zbiórkę materiałów opatrunkowych dla ośrodków misyjnych w Afryce w ramach akcji *Opatrunek na ratunek*, zorganizowanej przez Fundację Pomocy Humanitarnej *Redemptoris Missio*.

2. Październik:

Z okazji *Dnia Bez Przemocy* obchodzonego 4. października, zorganizowano spotkania dla klas VIII z pedagogiem szkolnym p. Wojciechem Wosiem - *Stop agresji! Stop Przemocy!*

3. Listopad:

W ramach Doradztwa Zawodowego zorganizowano spotkania dla uczniów klas VIII z przedstawicielami Policji w Międzychodzie.

W dniu 24. listopada odbyło się spotkanie dla klas I – III z pracownikami Polskich Linii Kolejowych oraz Straży Ochrony Kolei dotyczące bezpieczeństwa na terenach kolejowych, realizowanych w ramach kampanii *Bezpieczny Przejazd*.

4. Grudzień:

W dniu 19. Grudnia odbyło się spotkanie dla klas IV – VI z ratownikiem kwalifikowanej pierwszej pomocy i ratownikiem WOPR Pawłem Hibnerem - *Bądź bezpieczny zimą. Wypoczywaj z głową.*

Podczas spotkania została poruszona tematyka związana z zamrzniętymi akwenami wodnymi, hipotermią oraz pierwszą pomocą.

5. Luty:

W ramach *Tygodnia Bezpiecznego Internetu* (07.02.2023r.):

Nasza szkoła została zgłoszona do udziału w ogólnopolskiej inicjatywie *SaferInternet*, w ramach której uczniowie klas IV – VIII uczestniczyli w lekcjach online zorganizowanych przez *dbi.pl* oraz w zajęciach edukacyjnych związanych z bezpieczeństwem w sieci. W ramach tej inicjatywy realizowali także różne

aktywności, m. in.: rozwiązywali krzyżówki, quizy na platformie *Kahoot*, misje i gry *Sieciaki* oraz uczestniczyli w webinarium:

Jak radzić sobie z dezinformacją w sieci?,

Dbam o swoją prywatność online,

Jak odróżnić fake od newsa?

W klasach I przeprowadzono zajęcia w oparciu o scenariusz z programu *Akademia Bezpiecznego Puchatka*.

6. Kwiecień:

W dniu 03. kwietnia uczniowie klas VI – VIII uczestniczyli w spotkaniu z sędzią Sądu Rejonowego w Szamotułach. *Temat spotkania: Hejt, trolling i memy – o naruszeniu dóbr osobistych w Internecie z perspektywy prawa cywilnego i karnego.*

Dla klas I – III w dniu 04. kwietnia odbył się spektakl profilaktyczny, przygotowany przez *Zespół Teatralny Grupa T* z Torunia *Bajki na jednej nodze*, w którym przedstawiono niebezpieczeństwa codziennego życia oraz zasady zdrowego stylu.

7. Maj:

Spotkanie w dniu 10. maja z przedstawicielami Straży Pożarnej w Międzychodzie dla klas I i V.

W dniach 16. i 17. maja odbyło się spotkanie z przedstawicielką Policji w Międzychodzie Moniką Galos dla klas IV, w ramach przygotowań do egzaminu na Kartę Rowerową.

8. Czerwiec:

Podczas zajęć komputerowych uczniowie klas pierwszych wykonali test online, podsumowujący projekt *Akademia Bezpiecznego Puchatka*; szkoła otrzymała certyfikat udziału w tym projekcie.

W dniu 21. czerwca odbyło się spotkanie dla klas I-III z panią Margot Kocińską dotyczące bezpieczeństwa podczas wakacji.

Na zajęciach pan Paweł Hibner przeprowadził pogadanki z uczniami klas IV - VIII na temat bezpieczeństwa podczas wypoczynku, szczególnie nad wodą.

Na stronie internetowej szkoły oraz na szkolnym korytarzu zamieszczone zostały wskazówki, jak zadbać o bezpieczeństwo podczas ferii zimowych i wakacji letnich.

WNIOSKI:

- kontynuować w kolejnym roku szkolnym działania, które przyniosły oczekiwane efekty;
- monitorować stan bezpieczeństwa szkoły i jak najszybciej reagować na pojawiające się sygnały zagrożeń czy lęków uczniów i nauczycieli;
- współpracować z Policją oraz Strażą Pożarną;
- współpracować z rodzicami i środowiskiem na rzecz poprawy bezpieczeństwa w szkole i jej otoczeniu.

Gmina Kwilcz

Na terenie Gminy Kwilcz w zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa publicznego, w roku 2023 przeprowadzono następujące działania:

- wykonano przebudowę nawierzchni ulicy Międzychodzkiej – inwestycja o wartości 62 990,60 zł;
- wykonano przebudowę nawierzchni ulicy Lipowej w Kwilczu – nowa nawierzchnia z kostki brukowej na całej długości, tj. 95 mb;
- na ulicy Wąskiej w m. Lubosz również wykonano nawierzchnię z kostki brukowej;
- w m. Rozbitek wykonano nawierzchnię drogi z płyt betonowych;
- w m. Mościewo i Wituchowo wykonano modernizację stacji uzdatniania wody;

- wykonano modernizację studni w Kurnatowicach i Luboszu. W ramach tego zadania wykonano dwie studnie głębinowe – w Kurnatowicach o głębokości 170 m, w Luboszu o głębokości 120 m;
- w Kwilczu powstał punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych – inwestycja o wartości ponad 1,5 mln zł;
- w budynku Urzędu Gminy Kwilcz wykonano awaryjne zasilanie;
- na budynku UG wyremontowano maszt łączności kryzysowej, zabezpieczający łączność w relacji: Wojewoda Wielkopolski – Powiat Międzychód oraz zachodnia część Wielkopolski; Powiat Międzychód – PSP – OSP, jak również łączność karetek Pogotowia Ratunkowego (polepszone zasięg);
- na terenie Gminy Kwilcz wymieniono 5 hydrantów naziemnych;
- jednostki OSP, działające na terenie Gminy zostały wyposażone w sprzęt ratowniczy:
 - dla OSP Kwilcz zakupiono miernik wielogazowy;
 - dla OSP Kurnatowice zakupiono nowy zestaw narzędzi hydraulicznych;
 - dla OSP Kwilcz oraz Lubosz zakupiono 10 węży strażackich;
- 16 kandydatów na członków OSP odbyło szkolenie podstawowe, zorganizowane przez PSP w Międzychodzie.

Gmina Chrzypsko Wielkie

Na terenie Gminy Chrzypsko Wielkie w zakresie poprawy stanu bezpieczeństwa publicznego, w roku 2023 przeprowadzono następujące działania:

- zakupiono zbiornik wody o pojemności 2m³ dla potrzeb OSP Orle Wielkie;
- przeprowadzono szkolenie członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej w Chrzypsku Wielkim;
- przeprowadzono szkolenie dla ochotników do wstąpienia do OSP;
- dla potrzeb OSP Chrzypsko Wielkie zakupiono 2 szt. pił do drewna;
- przeprowadzono pogadanki skierowane do dzieci ze szkoły i przedszkola. Dotyczyły one prawidłowego zachowania się w przypadku zagrożenia pożarowego;
- dla uczniów klas 4-8 przeprowadzono warsztaty profilaktyczne, dotyczące hejtu, cyberprzemocy oraz radzenia sobie ze stresem;
- realizowano projekt „Bezpieczny uczeń i przedszkolak” – był to cykl spotkań z przedstawicielami KPP Międzychód, rozmowy dotyczyły bezpiecznej drogi do szkoły i przedszkola, bezpiecznych wakacji, bezpiecznych ferii, spotkań z nieznajomymi oraz zwierzęciem;
- dla dzieci w przedszkolu oraz uczniów klas 2 przeprowadzono warsztaty z dogoterapeutką;
- przeprowadzono próbną ewakuację pracowników oraz dzieci z przedszkola oraz szkoły;
- przedstawiciel leśnictwa z Gminy Sieraków przeprowadził prelekcję nt. Bezpieczeństwa w lesie, skierowaną do dzieci;
- z okazji Dnia Dziecka zorganizowano spotkania dla dzieci z przedstawicielami Powiatowej Stacji Sanitarnej- epidemiologicznej, Policji, Straży Pożarnej;
- Rada Rodziców zakupiła defibrylator AED dla dzieci i mieszkańców gminy;
- Dyrektor Powiatowej Poradni Psychologiczno- pedagogicznej w Szamotułach przeprowadziła prelekcję na temat: Pedofil w sieci. Była ona skierowana dla nauczycieli oraz rodziców;
- Przebudowano drogę gminną w m. Białokosz;
- W m. Łęczeczki zamontowano oświetlenie drogi i chodników.

Starostwo Powiatowe w Międzychodzie

- Współfinansowano zakup wyposażenia przeznaczonego do doskonalenia zawodowego z zakresu medycznych działań ratowniczych w wysokości 10.000,00 zł na potrzeby KP PSP w Międzychodzie. Ze

środków stanowiących dotację zakupiono m.in. fantom osoby dorosłej, dziecka oraz niemowlęcia, zestaw do pozoracji ran, defibrylator ćwiczebny AED oraz manekina do ćwiczeń w wysokich temperaturach;

· Zakupiono kamizelki odblaskowe, mające poprawić bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego. Wartość zadania to 4.000,00 zł;

· W zakresie poprawy jakości świadczonych usług przez SP ZOZ w Międzychodzie oraz mając na celu wzrost bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców, podejmowano następujące działania:

- infrastruktura SPZOZ została dostosowana do wymogów ustawy o cyberbezpieczeństwie;
- zakończono inwestycję polegającą na gruntownej przebudowie Oddziału Chorób Wewnętrznych oraz nowej lokalizacji Oddziału Reumatologicznego, których powierzchnia dostosowana jest do najnowszych wymagań ministerialnych oraz umożliwia w przypadku wystąpienia kolejnych fal pandemii COVID-19 lub innych chorób zakaźnych niezwłoczne przekształcenie funkcji tych oddziałów na potrzeby leczenia zakażonych pacjentów;
- Szpital dokonał zakupu respiratora noworodkowego na potrzeby Oddziału Ginekologiczno- Położniczo- Neonatologicznego;
- Powiat współfinansował realizację projektu doposażenia SPZOZ w nowy ambulans oraz sprzęt medyczny w celu niwelowania skutków wynikających z pandemii COVID-19 oraz mającego na celu zwiększenie dostępności i kompleksowości świadczonych usług medycznych. W ramach tego zadania Szpital doposażono m.in. w 3 aparaty ultrasonograficzne, zestaw artroskopowy, 2 łóżka porodowe, ambulans, 2 aparaty do znieczulania i histeroskop. Projekt był realizowany ze środków WRPO;
- w ramach innego projektu WRPO Szpital wzbogacił się o kolejny nowoczesny sprzęt medyczny o wartości zadania łącznie ponad 1,6 mln zł. Zakupiono m.in. system monitorujący rytm serca z termodylucją, sprzęt do zakładu rehabilitacji oraz kolejne 2 aparaty USG, 1 aparat RTG z ramieniem C, łóżka szpitalne, w tym 1 bariatryczne.

· Podjęmowano liczne działania na drogach powiatowych, mające na celu podnoszenie bezpieczeństwa ruchu drogowego, m.in.:

- dokończono zadanie inwestycyjne, realizowane od roku 2022 w ciągu drogi powiatowej nr 1718 P – ulica Gorzycka w Międzychodzie. Inwestycja w sposób szczególnie poprawiła poziom bezpieczeństwa ruchu drogowego, w tym przede wszystkim niechronionych jego uczestników. Wybudowano nowy chodnik, ścieżkę pieszo- rowerową, przebudowano istniejące skrzyżowania z drogami gminnymi oraz zmodernizowano oznakowanie pionowe;

· Przeprowadzono liczne działania w zakresie utrzymania zieleni przydrożnej, które polegały na:

- wycince 60 szt. drzew w pasie drogi powiatowej 1745 P na odcinku Łęczeczki- Białokosz, które ze względu na swój wiek i rozmiary stanowiły znaczące zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- wycince 32 szt. martwych drzew, znajdujących się w pasie drogi powiatowej nr 1745 P na odcinku Białokosz – granica Powiatu,
- wycince 6 drzew z pasów dróg powiatowych nr 1727 P (w m. Łowyń), 1739 P (w m. Lubosz i Mościejewe) oraz nr 1734 P (w m. Kurnatowice),
- wycince 20 drzew owocowych, znajdujących się w pasie drogi powiatowej nr 1727 P (w m. Łowyń – do granicy województwa).

· W zakresie innych działań remontowych i utrzymaniowych na drogach powiatowych przeprowadzono:

- uzupełnienie barier energochłonnych na drodze powiatowej nr 1724 P (Łowyń),
- odtworzono oznakowanie poziome dróg powiatowych nr 1719 P Międzychód- Dzieścielin- Skrzydlewo oraz nr 1719 P na odcinku ulicy Dworcowej w Międzychodzie,
- wykonano ścinkę poboczy gruntowych na drogach nr 1739 P (odc. Lutom- Mościejewe i Lubosz- Chudobczyce) oraz nr 1740 P (odc. DK 24 – Wituchowo),
- wykonano remont cząstkowy nawierzchni drogi nr 1736 P odcinek Sieraków- Grobia.

·W zakresie zmian organizacji ruchu drogowego, które miały na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego, wykonano:

- wprowadzono zakaz ruchu rowerów po jezdni oraz odtworzono zakaz ruchu pojazdów o masie powyżej 12 t w m. Międzychód – ulica Czynu 600-lecia. Wprowadzone zmiany miały na celu ochronę rowerzystów, poprzez skierowanie ich na ścieżkę pieszo- rowerową w parku im. Oskara Tietza oraz wyeliminowanie ruchu samochodów ciężarowych z wyjątkiem pojazdów służb komunalnych i upoważnionych pojazdów obsługujących przedsiębiorstwa, do których dojazd możliwy jest wyłącznie za pośrednictwem ul. Czynu 600-lecia lub ul. Iczka,
- wprowadzono zakaz zatrzymywania się na wyznaczonym odcinku pasa drogowego drogi powiatowej nr 1717 P (ul. Dworcowa w Międzychodzie), celem uniemożliwienia zatrzymywania się pojazdom na poboczu oraz chodniku, co miało na celu poprawę bezpieczeństwa ruchu pieszych,
- zmieniono zakres obszaru zabudowanego w m. Prusim – celem objęcia tym obszarem nowych zabudowań w tej miejscowości,
- uzupełniono oznakowanie terenu zabudowanego w m. Strzyżmin w ciągu drogi powiatowej nr 1747 P,
- uregulowano kwestię pierwszeństwa na skrzyżowaniu drogi powiatowej nr 1745 P z drogą gminą nr 241407 P.

Podsumowując, wszystkie działania wskazane w niniejszym opracowaniu, realizowane przez służby, inspekcje i straże, SPZOZ Międzychód, jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki organizacyjne Powiatu, miały wpływ na poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego, na terenie Powiatu Międzychodzkiego.

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego
(-) Rafał Litke